— 1 —

石狮市住房和城乡建设局等七部门关于印发
《关于进一步促进石狮市房地产市场平稳

健康发展工作方案》的通知

各相关单位：

为进一步改善房地产市场环境，提升市场信心，精准支持刚

性和改善性住房需求,根据我市实际情况，经市政府常务会研究，

现将《关于进一步促进石狮市房地产市场平稳健康发展工作方案》

狮住建规〔2025〕2号

石狮市住房和城乡建设局
石 狮 市 自 然 资 源 局
石狮市城市管理和综合执法局
石 狮 市 财 政 局
石狮市人力资源和社会保障局
石 狮 市 公 积 金 管 理 中 心
国家金融监管总局石狮监管支局

文件

— 2 —

印发给你们，请认真贯彻落实。

石狮市住房和城乡建设局 石狮市自然资源局

石狮市城市管理和综合执法局 石狮市财政局

石狮市人力资源和社会保障局 石狮市公积金管理中心

国家金融监管总局石狮监管支局

2025 年 7月 1日

（此件主动公开）

— 3 —

关于进一步促进石狮市房地产市场
平稳健康发展工作方案

为进一步改善房地产市场环境，促进房地产行业有序、良性、

正向、健康发展，适应房地产市场供求关系的新变化，提升市场

信心，精准支持刚性和改善性住房需求，根据我市实际情况，制

定本实施意见。

一、适度优化规划管控条件

（一）优化计容规则

文件执行后取得用地批准手续的住宅小区等房地产开发项

目，住宅区内独立设置的公用配电房、设置在住宅建筑首层及以

上的公用配电房（指需移交供电部门的 10kv及以下电压等级的供

配电设施，包括环网室、配电室等）不计入容积率建筑面积；鼓

励小区住宅建筑间建设地面风雨连廊，不计容不计密；住宅建筑

外挑阳台面积总和按不超过套内建筑面积 20%控制。住宅底层架

空层高应控制在 3.0米至 5.1米，酒店、商业、办公等公共建筑底

层架空层高不应低于 4.5米，架空层设置为城市公共开放空间、

公共停车的可不计容，城市公共开放空间、公共停车应对项目外

居民开放并允许使用。（责任单位：市自然资源局）

（二）单列安置房（安商房）停车配建标准

安置房（安商房）停车位原则上按以下标准配建：90-150平

方米（含 150平方米）户型每户配建标准不低于 0.8个车位，45-90

— 4 —

平方米（含 90平方米）户型每户配建标准不低于 0.5个车位，45

平方米以下（含 45平方米）户型每户配建标准不低于 0.3个车位。

（责任单位：市自然资源局）

（三）优化规划条件内容

1.放宽商业办公管控。商务金融项目可不采取公共走廊式

布局，应合理按层集中设置开（茶）水间、卫生间、公共休

息区域等功能房间，不得采用单元式、套型式设计，但涉及

不可分割类或按层分割类商务金融项目允许标准层建设不

超过 2 个带独立卫生间的独立单元。（责任单位：市自然资

源局）

2.统筹绿地空间布局。鼓励经营性用地与相邻的零星绿地、

边角绿地等一并出让。绿地与经营性地块可统筹计算指标，统一

设计，同步实施，两地块地下空间可统筹设计实施。在满足消防

及结构安全的前提下，放宽经营性用地与绿地间的建筑退让距离。

绿地规划方案应征得园林部门同意，由竞得单位负责建设、管养，

绿地建成后无条件对外开放使用。（责任单位：市自然资源局、

城市管理和综合执法局）

3.允许必要的出入口占用绿地。建设项目与规划绿地相邻，

确实必须通过绿地设置机动车出入口与规划道路相连接的，简化

审批手续，出入口宽度结合总平面规划方案确定。（责任单位：

市自然资源局、城市管理和综合执法局）

二、优化土地供给

— 5 —

取消土地出让限价设定，房价不再设置最高价格限制。土地

出让前明确地块教育划片。（责任单位：自然资源局、教育局）

三、支持商品房套型结构调整

对尚未开工（含部分未开工）商品房项目，在符合土地出让

合同和规划条件相关要求的前提下，允许开发企业根据市场需求

适当调整套型结构。（责任单位：市自然资源局）

四、优化多子女家庭住房套数认定

多子女家庭（二孩及以上），购买新建商品住房认定住房套

数时予以核减 1套家庭住房套数，不论该套房是否存在未结清贷

款，银行业金融机构按核减后相应的商业行个人住房贷款政策执

行。（责任单位：石狮金融监管支局）

五、优化公积金贷款政策

（一）降低贷款首付比例。职工家庭第二次申请住房公积金

贷款或购买第二套住房的，最低贷款首付款比例下调为 20%。使

用住房公积金贷款购买保障性住房的，最低贷款首付比例为 15%。

（责任单位：市公积金管理中心）

（二）提高住房公积金贷款最高额度。借款人夫妻双方均缴

交住房公积金的，最高贷款额度由 80万元调整为 100万元；单方

缴交住房公积金的，最高贷款额度由 50万元调整为 60万元。（执

行至 2025年 12月 31日止）（责任单位：市公积金管理中心）

（三）提高多子女家庭最高贷款额度。生育、抚养两个及以

上子女的职工家庭申请住房公积金贷款，且符合其他贷款申请条

— 6 —

件的，其住房公积金贷款额度在最高贷款额度基础上另加 20 万

元。（责任单位：市公积金管理中心）

六、适度优化资金监管和预售政策

（一）减轻企业资金压力

深化贯彻落实《石狮市商品房预售资金监督管理工作实施意

见》，在重点监管资金使用上，对未兑现的房票金额计入重点监

管资金额度进行核算。（责任单位：市住建局）

（二）允许银行保函置换监管资金

鼓励并协助有资金需求的开发企业采用商业银行保函行式

替代监管帐户资金，替代额度按《中国银保监会办公厅住房和城

乡建设部办公厅中国人民银行办公厅关于商业银行出具保函置换

预售监管资金有关工作的通知》（银保监办发〔2022〕104号）

执行。（责任单位：市住建局）

（三）支持企业在本市拿地开发

对在本市竞得新出让土地的开发企业，可使用旧项目资金监

管帐户上金额的 50%支付土地款。（责任单位：市住建局）

（四）放宽预售价格调整限制

对商品住宅、商业办公及车位的价格下调幅度与时间不再进

行限制。（责任单位：市住建局）

七、适度实施财政补贴政策

（一）对购买一手商品住宅适度补贴

文件执行期间购买一手商品住宅的，给予购房款总额 1%的

— 7 —

购房补贴（购房金额以网签备案的购房合同成交价为准、购房时

间以网签提交时间为准、受理时间以网签提交时间起算一年内为

限）。（责任单位：市财政局、住建局）

购房人凭购房合同备案登记证明、购房款支付凭证和完税证

明正本向市住建局提出申请，由市住建局定期汇总上报市政府，

由市政府审批后，市财政局兑现补贴。（责任单位：市财政局、

住建局）

（二）对新市民等行业人才实施购房补贴

按照《2025年新市民、高校技校及公共科研人才、新闻传播

与旅游人才和电子商务行业人才“积分入住”保障实施细则》，对

符合“积分入住”保障条件的行业人才购买普通商品房或二手房，

政府按照一定标准给予购房资金补助。（责任单位：市财政局、

人社局、住建局）

（三）对青年人才首次购房实施补贴

为加快推进石狮青年发展型县域试点建设，鼓励和吸引更多

青年人才来石狮创新创业，缓解青年人才购房压力，提高幸福感

和归属感，为高质量打造全域共富先行示范区集聚新兴人才力量，

高校毕业生、取得中级以上专业技术职称资格或技师以上职业资

格人员首次在石狮市民营企业、民办非企业单位稳定就业或自主

创业的，可享受最高 8万元购房补助。对所学专业和就业（创业）

单位属于石狮市新赛道产业、未来产业的青年人才，奖补标准上

浮 50%。（责任单位：市财政局、人社局、住建局）

— 8 —

购房人可对照上述三款财政补贴政策，选取任一符合自身条

件的条款申请补助，并不得重复申请。

八、其他说明

（一）全面贯彻落实中央、省、泉州市出台的各项企业扶持

政策措施，积极协助企业向上级申报。按照“就高从优不重复”

原则，本政策与上级政策重复、类同部分，如我市补贴标准低于

上级，按上级政策执行；如我市补贴标准高于上级，购房人可在

申请上级补贴资金后向我市申请补齐不足部分。

（二）本细则自印发之日起施行，有效期至 2026年 6月 30

日止。由市住房和城乡建设局负责解释。

附件：石狮市青年人才购房补助实施细

— 9 —

附件

石狮市青年人才购房补助实施细则

为加快推进石狮青年发展型县域试点建设，鼓励和吸引更多

青年人才在石狮创业创新，缓解青年人才的购房压力，提高他们

的幸福感和归属感，为高质量打造全域共富先行示范区集聚新兴

人才力量。特制定《石狮市青年人才购房补助实施细则》以下简

称“实施细则”。

一、补助条件

35周岁以下全日制高校毕业生（博士放宽至 40周岁）、取

得高级工以上职业资格或初级以上专业技术职称资格人员在石狮

就业创业，自行购买首套房，且符合以下条件：

（一）在我市民营企业、民办非企业、民办高校、具有独立

法人资格的大院大所稳定就业或自主创业，在我市单位参加基本

养老保险并缴费 3个月以上，且申请时仍在岗；

（二）本人、配偶及未成年子女在泉州无住房，未享受其他

住房优惠政策；

（三）符合条件的申请人应于 2025年 5月 16日之后来石狮

市就业创业并在石狮市购买首套住房，于购买住房后（以商品房

网签备案或房屋交易合同备案时间为准）一年内线上申报，逾期

视为放弃申请。

— 10 —

二、补助标准

博士研究生，全日制硕士研究生，全日制“双一流”高校本

科生〔全球前 200名高校（QS）学士参照执行〕，全日制普通高

校本科生、全日制大专生分别提供购房补助 8 万元、6 万元、4

万元、2万元、1万元。全日制预备技师（技师）班毕业生、取得

中级以上专业技术职称资格或技师以上职业资格人员按相当于本

科学历，全日制高级工班毕业生、取得初级以上专业技术职称资

格或高级工以上职业资格人员按相当于大专学历落实购房补助待

遇。对所学专业和就业（创业）单位属于石狮市新赛道产业、未

来产业的青年人才，奖补标准上浮 50%。

三、申请程序

申请人登录“泉州人才港湾”网站或“泉州人才港湾”微信

小程序端口进行注册申报，在线填写相关信息，并按要求上传申

请材料。

四、审核发放

（一）资格审核。申请人提交申请信息后，经用人单位在系

统上初审，由石狮市人社局进行资格审核；住建、资源规划部门

核查申请人家庭住房情况。审核进度及时在线上系统反馈。

（二）补贴发放。审核符合条件的，由石狮市人社局将补贴

发放至申请人社会保障卡银行账户。发放方式为：2万元及以下

购房补助的，审核通过后一次性发放；申请 4万元及以上购房补

助的分两次发放，补贴申请审核通过后的第一年发放 50%（发放

— 11 —

时需在石狮参保），第三年根据其就业创业情况发放另外 50%（发

放时需三年内均在石狮参保，且仍在我市单位工作或自主创办企

业）。

五、其他

石狮市青年人才购房补助实施细则参照“《泉州市人才人口

“双增”行动方案》服务、奖补项目实施细则”执行。

— 12 —

石狮市住房和城乡建设局 2025 年 7月 1日印发

	取消土地出让限价设定，房价不再设置最高价格限制。土地出让前明确地块教育划片。（责任单位：自然资源局、
	三、支持商品房套型结构调整
	对尚未开工（含部分未开工）商品房项目，在符合土地出让合同和规划条件相关要求的前提下，允许开发企业根据